rum quam nostri temporis Philosophorum de Aristotele ejusque Philosophia, ex scriptis eorum, quæ publicam videre lucem, in aprico est. Quam misere autem multorum ingenia imo & animas perdidit Philosophia Aristotelica in primis seculis, cum non Valentinus tantum, sed alii etiam floruere fanatici, loquuntur ecclesiastici Annales, & sane Eusebius elegans Scriptor, Aristotelicos in rebus Theologicis disputantes, nativo suo egregie depingit colore. verba ejus hunc fundunt sonum: *Sacras scripturas audacter depravarunt, veteris fidei canonem abrogarunt, Christum ignorarunt, neq; quid sacra & divine literæ de illo dicant, conquiverunt, sed quenam syllogismi figura ad suam impietatem confirmandam reperiretur studiose indagarunt.* Quod si quisquam illis forte aliquod divini eloquii testimonium proferat, querunt, herum conjunctam aut disjunctam syllogismi figuram possit efficere. Licet vel hinc cuivis pateat, quam verissima sit nostra, de erroribus Valentini

tini ex Peripatetica profluentibus Philo-
sophia, sententia; attamen ne quicquam,
quod ad justam veramq; rei perceptio-
nem requiritur, desit, age! inquiramus,
num quoq; exemplis constet alios, præ-
ter nostrum, duce Aristotele, deceptos
esse. Qui aliquid in historia norit litera-
ria certe & nomen Johannis Gramma-
tici sibi in memoriam revocabit, qui a-
lias Philoponus dicebatur, Philosophus
Peripateticus magnæ celebritatis. Istum
alios gravissimos in Theologia fovit er-
rores, tum novæ quoque hæreseos ex-
stítit auctor, cuius affeclæ dicti sunt
Tribitiae. Juvat hæreseos occasionem bre-
viter ex Leontio Byzantino paulo accu-
ratius recensere, ut inde manifestum
fiet, ab Aristotele illum deceptum ac in
hunc præcipitatum errorem fuisse. Di-
sputabat *Johannes* cum orthodoxis, qui
cum graviter eum urgerent, eo demen-
tiæ provectus est, ut tres in divinitate
naturas, sicut tres hypostases esse affe-
ruerit; ita enim rationes subducebat Phi-
loponus si duæ in CHRISTO sunt naturæ,

fe-

sequitur duas in eodem esse hypostases. Respondebant orthodoxi, non recte ita colligi, cum natura & hypostasis non omnino sunt unum & idem, alioquin tres fore in divinitate naturas quemadmodum hypostases. Sed reponebat Philoponus, naturam & hypostasin unum idemque esse. Addit porro Leontius hauisse Philoponum errorem ex Philosophia Aristotelica, ubi docetur individuum & particulares esse substantias & unam communem; hinc & Philoponum tres particulares esse in Trinitate substantias & unam communem. Vastissimus sane heic mihi fese aperiret exspatiandi campus; ubi differendi esset venia de Themistio auctore agnoëtarum, Arابum Philosophorum impietate, erroribus Roscelini, Abælardi, Arnaldi Brixensis, Gilberti Porretani, Almarici, Davidis de Dinanto, Joachimi Abbatis, & aliorum quamplurimorum, qui omnes Aristotelem sectati sunt. ast, ut antea dixi, verat id temporis arcta nimis ratio. (f)

He-

(f) conf. Observat. selectas ad rem literariam.

Hesiodum Poëtam, ubi Musarum sacris
 Valentinus noster operabatur, ingenii
 laudibus & carminum dulcedine floru-
 isse, ex supra adductis liquet, cujus avi-
 de delectatus næniis imprudens, Poëtæ
 capitur errore; ut pari eum commen-
 torum accusemus jure, quo olim
 Hesiodum fabularum auctorem dixit
 Quintilianus. Res meridiana luce clarius,
 Theogoniam, ut dicitur, Poëtæ hujus,
 ansam Nostro barbare philosophandi
 præbuisse, is quippe qui vel sernel mecum
 labores hosce poëticos evolvit, ultro fa-
 tebitur, Triginta Valentini Æones hinc
 natos esse: non enim obscure insinuat
 Poëta has Deorum generationes, qua
 ratione invicem produeti sunt, verum
 adeo distincte atque perspicue, ut vel
 aliquot tantum perlectis paginis, totidem
 Hesiodi præceptoris ac discipuli Valen-
 tini Deorum deprehendes chores. Un-
 de colligo, amore propalandi Platonis,
 Aristotelis & Hesiodi absurdia, cum E-
 piscopatum obtinere nequit, Nostrum

sic, more eorum, qui ad infimos
scholæ pulveres damnati videntur, de-
lirasse.

§. XI.

QVanquam sic manifesta veritatis lu-
ce convicti sumus, Valentiniū cum
aſteclis tot opinionum introduxit mon-
stra; mirum tamen quod audeat Go-
thofredus Arnoldus, scriptor Historiæ
Ecclesiasticae novus, viri tantæ stolidi-
tatis partes tueri, confarinando non
ejus ſolum, verum omnium fanaticismo
deditorum, Apologiam. Ne autem hy-
pothesium ſuarum novitate nos decipi-
at, judicium B. Epifcopi Norrmanni,
Theologi ac Polyhistoris desideratissi-
mi, de hoc Arnoldo, huic ſubjungam
capiti: *Ne operculum, tonant verba ejus,*
hujus ſectæ deesse videatur (locutus est in
Antecedentibus de ſecta novatorum,
quæ vulgo pietistica appellatur) in
lucem producendus est Crispinus ille Gotho-
fredus Arnoldus, ſæpius ad basca partes vo-

can.

candus, qui, si eruditionem species, lucu-
lenta elogia meretur in iis quæ ad πολυμα-
θiam faciunt. Inusitata est ei industria &
singularis felicitas in ignotis antea monumen-
tis indagandis, quorum in publico nulla an-
te a notitia fuit. Deplorandum vero est illum
eum ingressum esse viam, quam non probare
possimus. Opus ejus Ecclesiasticum notum est
duobus voluminibus in folio editum 1699 &
1700. Institutum operis credo vos ex fama
antea accedisse. Sed nihil attinet de persona
plura dicere. Hoc autem tangendum mihi
est, quod ea heresi laborebat, non esse jure di-
vino, ut Scholasticis titulis utantur Christiani.
Hic Arnoldus erat historiarum Professor in
Academia Giessense, sed professione sua, ra-
tionibus suis in lucem editis, se abdicavit,
affirmans se non posse hoc munus bona cum
conscientia obire. Maxime hoc crepat, quod
tam multa peccentur in scholis & Academiis,
imprimis uti modo dicebamus, quod Magistros
atque Doctores creent contra verba Christi,
non uno in loco jubentis, ne Magistri appelle-
mur Math. 23. Ceterum in hunc lapidem non
ille solus impingit, sed etiam Anabaptista:

Quakeri & Calviniani antiquiores hisce
titulis abstinuerent, sed eos deinde recentio-
res admiserunt. Carolstadius, titulo Do-
ctoris repudiato, voluit appellari Der
Nachbar Andreas, seu Vicinus Andreas;
dicebat enim se in Inauguratione Docto-
rum contra conscientiam fecisse, & idcirco
promisso nunquam se amplius Promotorem
futurum. Verum respondemus: si non jus sit
adpellare Doctores & Magistros, nemo quo-
que tum adpellandus est nomine Patris, quia
hoc etiam Christus prohibet. Sed Christus bae
prohibitione non respicit ad frugalem usum ti-
zulorum, sed abusum; DEUS enim est ordinis
DEI, ideoque vult Ordines esse in Ecclesia.
Ceterum Arnoldus non videri vult is, qui in
universum titulos damnet, sed abusum eorum,
scilicet quod per ambitum honores ambiantur,
oblineantur & gerantur. Rursus culpat hoc,
quod Professio Academica sit mercenaria, &
Professores nihil gratis faciant, sed merce-
dem a Discipulis exigant, & alia satis fri-
pola. Proinde, ne conscientiam suam aggra-
varet, vitam privatam agere maluit. Ra-
tio autem scriptoris ejus haec est, quod velit
sine

sine aliquo affectu Historiam Ecclesiasticam tractare. Nulla enim, inquit, Historie Ecclesiasticae scripta ab ullo hominum, quibusunque ille partibus addictus fuerit, ita pertractata esse, quin in genuinam scribendi rationem impingant, debent enim ita comparati esse scriptores, ut cxiuant omnes affectus: sed id jam videre licet in omnibus sedis, quod suus quisque praeconceptas suas opiniones sequuntur, sua castra commendent, & aliorum perstringant. Pollicetur autem se longe aliam diam ingressurum. Titulus libri quem edidit, hic est: Kirchen und Letzer historse von anfang Christi bis an Jahr 1688. Contextit itaque, prout ex titulo patet, historiam non modo Orthodoxorum, sed etiam heterodoxorum. Lucas quidem Osiander in Epitome ad Centurias Magdeburgenses eandem rem aggressus fuit, sed dissimili plane modo. Offendit tantum in quibus rebus heretici contra Orthodoxiam peccarunt. Sed Arnoldus ita comparat Orthodoxos & Hereticos, ut Orthodoxi sunt illi Heretici, & Heretici Orthodoxi, heresiumq[ue] patrocinium in se suscipiat, & omnium hereticorum apologiam scribat.

Imprimis hac ratione illam apologiam instituit,
 quod heretici damnati sunt in Synodis ab Or-
 thodoxis indictis, in quibus nullæ eis partes
 demandatae sunt. Eceterum si hereticis jus
 fuisset concessum habendi concilia œcuménica,
 non meliorem Orthodoxorum partem futuram
 esse. Sed recte loquitur Arnoldus: Ab Aria-
 nis in seculo IV. multoties damnati sumus.
 Heretici enim non eo stultitiae progrederuntur,
 ut se ipsos damnent. Pergit autem Arnoldus
 dicendo: Nos, quicquid de antiquioribus Hæ-
 reticis scitur, id tantum Orthodoxis nostris
 Theologis debere, cum quibus res ita est com-
 parata, ac cum Livio, qui Romanos sem-
 per in prælio victores facit. Sic quoque fa-
 ciunt nostri homines, hæreticorum causam
 deprimunt, nostram vero extollunt. Ad hæc
 fuisse nostros homines iracundos, leves & af-
 fectibus suis indulgentes (imo Patres Nicenos
 appellat asinos) ut rationibus cedere noluerint.
 Si vero cum doctissimo Ario & Samosateno
 disputationibus congressi fuissent, victores non
 existissent. Quicquid itaque Arnoldus colli-
 gere potest ad hanc rem demonstrandam ex

anti-

antiquâ Grecenti historia, id facit & nulli operæ parcit: quod commendari potest, id ruspatur: vela dat eloquentia, & ex musca facit elephantum: adeo deditus est laudibus hereticorum. Rursus cum ad Orthodoxos deveniatur, eos taxat, quod hereticis, longe se melioribus, infesti, omni nisi incubuerint, quomodo eos male audire facerent. Dicit quoque eandem fabulam hodie agi ac olim; sic enim discedentes tractamus ut vitia eorum veneremur, majora ea, quam revera sunt, faciamus, & laudes taceamus. Non concordiam foremus sed lites & dissensiones, omnes excludendo qui non nobiscum sentiunt. Hæ sunt hypotheses Arnoldi, quem jam missam facimus. Et paucis interjectis.

Sequitur jam, ut pauca dicamus de Historia Ecclesiastice scriptore, Gotbredo Arnoldo, qui videtur plus damni illatus, quam cetera omnia scripta, namque uti novus, ita cupidius legitur, imprimis cum historice scripsit. Sic novimus factum ab initio hujus seculi in ecclesia Pontificia, dum Cesar Barinus historico suo scripto, plura damna Ecclesie

si et intulit, quam Robertus unquam Bellar-
 minus, qui quidem docte scripsérat, sed spino-
 sior & magis controversus deditus est. Verum
 Baronius historias contexit, & omnes animos
 ad se traxit, usus ea obscuritate, ut quorsum
 tendat, nisi solertissimi quique Lectores obser-
 vaverint. Fatetur se nibil aliud velle, quam
 historiam ecclesiasticam ex omnibus Bibliothecis
 tractare, utires etiam primo intuitu videba-
 tur, sed Scaliger & Causabonus, pro ingenii
 eorum dexteritate, observarunt illum aliud a-
 gere, & hoc scripto tractare, diverso plane mo-
 do quam Bellarminum, nimirum ostendere
 eandem doctrinam, que jam apud Pontificios
 regnat, per omne tempus in Ecclesiis obtinuisse.
 Sic etiam Arnoldus agit, & fatetur se non
 descendere in castra disputationis, sed libero
 animo veritatem historicam sequi, & utires
 est, agere. Verum an hoc præstet, versatus
 paululum facile reperire potest, dum Ortho-
 doxias negotium faceſſit, & hereticos tue-
 tur omnes.

CA-

CAPUT POSTERIUS,

QUÆ AD PHILOLOGICAM THEMATIS TRA- CTATIONEM SPECTANT, TRADENS.

CONSPECTUS.

- | | |
|--|--|
| §. 1. Modernorum Novatorum de Æonibus recensabit errores. | §. 4. Classem priorem, adducet, |
| §. 2. Etymologiam vocis άιων tractabit. | §. 5. Posteriorem exponet, |
| §. 3. Varios significandi modos enumerauit, ac in clas- ses duas distinguet. | §. 6. Novatorum cum His confe- set. |
| | §. 7. In caussas erroris hujus inquiret. |

§. I.

uanta veterum nascente Christianorum Ecclesia fuere Schismata, quique de Æonibus errores, qua debui, recensi brevitate, jam eorum, qui nostra hac ætate, si non similia plane, saltim æque absurdia, ac, si fingendi libidinem respicias, haud dissona adponunt, per-

G strin-

Stringandæ sunt opiniones. In clarissima
 versatur luce Petersenii, Superintenden-
 tis olim Lüneburgensis, *de Restitutione o-
 nnium, sententia*; edito quippe libro, cui
 titulum præfigens: μυστέριον ἀποκαλασί-
 σεως πάθων, summo labore evincere co-
 natur, ipsos genios, seu Angelos lapsos,
 qui in locum, quovis angorū ac crucia-
 tuum genere horrendum, semet proprio
 nutu dedere præcipites, peracto quasi
 rerum circulo, certisque ad finem per-
 ductis Æonibus, h. e. millies mille secu-
 lis, ad pristinæ dignitatis fastigium re-
 dituros fore, atque adeo, ut nunquam
 amplius, facta semel ex tetris istis vin-
 culis solutione, suas persentiscant pœnas.
 Vah! quanta præfractæ mentis acu-
 mina!

Totius ab ipso consarcinati operis
 οὐνούσις, ut cujusvis Lectoris pii subijcia-
 tur oculis, contenta ejus breviter recen-
 sebo. Volumen in tres dispescitur par-
 tes: *prima* basin seu fundamentum hujus
 ἀποκαλασίου in divini spiritus oraculo;
Act: 3; 21, ponit, variisque ex veteri fœ-
 de-

dere additis testimoniis, inquirit, num Origines aliquique Veterum parem ipsi habuerint animum? quod rationibus multis ostendendo tuetur, ideoque eos insigni mactat encomio. In parte secunda responsione excipit Consummatissimum Rostochiensium Theologorum scripta, quibus hoc iniquitatis monstrum primum in lucem protractum est; Doctoris puta Fechtii programma Academicum, nec non D. Grapii dissertationem Inauguralem, eaque demoliri, ac qua animi uititur vehementia, confutare studet maxime. David Joris, qui easdem olim inflavit temeritatis tibias, consortio inferatur sanctorum. Tertia denique pars operosam refutationem instituit Magnifici, ac supra jam non satis laudati Ittigii dissertationis Inauguralis, de *Æterno Evangelio*; quo autem id fiat successu, quamque feliciter, Lector cordatus, collatis inter se horum virorum laboribus, facile judicabit. Præterea liber sapientiae in Canonem recipitur. Totum tan-

dēm volumen explicatione loci classici,
 Heb. ii; 16. ac subjunctis, brevi quadam
 fidei confessione, & Georgii Pauli Æ-
 terno Evangelio, absolvitur. Exceptis
 autem his iasulis rumoribus, sequentia
 absurdā ibi notabis : Neminem adhuc im-
 piorum ad infernalia pervenisse loca. Diabo-
 los, omnesque eorum adjudicatos cœtui, posse
 pœnitentiam agere ac salutem consequi. Nos
 summam in Christianismo attingere perfectio-
 nem, adeo ut amplius in hocce mortalium
 curriculo peccatorum labe ac maculis haud
 contaminetur vita nostra. Oracula sacra,
 Esa. 38:18. & Cap. 64. 24. Matth. 7. 14. in
 pessimum detorquentur sensum, inde ut
 Evangelio ejus Æterno robur addatur
 atque pondus. Davidem in summa mentis
 desperatione, contra omnem veritatem, conscri-
 psisse Psalmi sexti versum sextum. Christum
 pro Diabolis quoque passum fuisse. Dari la-
 ca duo media Cœlum inter atque infernum.
 Malum non posse in aeternum durare. Volun-
 tati DEI dissonum debere tandem desinere.
 Communem Orthodoxorum sententiam cum di-
 vina misericordia, ejusque profundissima erga

creaturas caritate, non concordare. Peccata
temporalia non æternas mereri pœnas. DEUM
non posse a se conditas creaturas sempiterno
odio prosequi: Non esse credibile tam paucos
piorum Salvari. Fini ultimo, qui amor ac
gloria DEI est, hæc omnia contrariari. Ad
has firmandas hypotheses, sine omni
ratione, adducuntur Spritus Sancti ora-
cula magno numero e. g. Act. 3: 21.
1 Cor. 15: 22 - 28. 1. Pet. 3: 19, 20. Hos. 13: 14.
Zach. 9: 11, 12. Math. 15: 25, 26. Math. 18: 32.
Luc. 16: 9. Luc. 11: 21, 22. Isa. 49: 25.
1. Pet. 4: 6, Rom. 5: 14 - 21. Eph. 1: 10.
Col. 1: 19, 20. Phil. 1: 9, 10, 11. 1. Joh. 3: 8.
Marc. 16: 15. Quis non visis ac auditis
his exhorrescat? certe effato Augustini
quemvis Christianum accessurum spero:
Quis Catholicus Christianus, inquit, vel do-
ctus vel indoctus non vehementer exborreat
eam quam dicit purgationem malorum (a).
Imo quam maxime horrorem cuivis
sano debet istud dogma incutere, quis
enim tam stupidus, ut nesciat eo ipso
viam ad Atheismi ac securitatis ædes

ri stratum. Quæ via quæque ædes tanto majori cum studio sunt evitandæ quanto certiores sumus Tartari istius principem velle nos hæc sub pietatis ac doctrinæ specie seducere ac invitare. Hinc etiam Gregorius Magnus Episcopus quondam Romanensis, egregie in hanc rem differit (b) *Antiquus ille persuasor, in membris suis, h.e. in mentibus iniquorum futuras pœnas quasi certo fine determinat, ut eorum culpas sine termino corruptio- nis extendat, & eo magis hic peccata non finiunt, quo istic affirmant peccatorum supplicia finienda.* Sunt enim nunc etiam, qui idcirco peccatis suis ponere finem negligunt, quis habere quandoque finem futura supra se judicia suspicantur; *Quibus breviter respondemus: Si quandoque finienda sunt supplicia reprobo- rum, quandoque finienda sunt ergo & gaudia beatorum.* Hinc ut veritas in lucem prodeat, ac tenebræ, misericordiæ hujus Doctoris, dispellantur, pollicitus sum in hoc capite inquisitionem institutu- rum

(b) Lib. 34. Mor. Cap. 16.

rum me, num in vocis *āiaw* significatu, prout variis in divinarum literarum locis, & novo imprimis fœdere occurrit, Novatoris opinio aliquid habeat præsidii ac fundaminis.

§. II.

Natales vocis *āiaw* jam recensere, jubar illa in plerisque eruditorum Scholis recepta disputandi methodus. Originem autem ejus investigaturo, ul- tro patet, vocem simplicem esse, nec aliquos agnoscere maiores; dicitur itaq;
āiaw, h. e. *Seculum*, *evum*, *eternitas*, *perpetuitas*, quasi *āiaw* *w* semper existens, quod ut initium non habuit, sic omni carebit fine. Præter hoc, qui uberior- rem commentationem volunt, videant in Lexicis, ego in re notissima, ac cui- vis literato homini obvia, horam & chartam perdere nolo.

§. III.

UT mode prolixa Natalium 78 vocis *āiaw* celebratione supersedere coge- bar, sic varios ejus significatus, ac, qvas ob-

obtinet acceptiones, literis me prodere & consignare, adstringit idem ille, cuius mentionem injeci, literatorum differendi modus. Notanter dixi *varios significatus*: quemvis enim, qui vocem tam in Novo JEsu Christi Testamento, quam profanorum scriptorum libris sibi obviam habuerit, asserturum confido, hanc significandi sua vi latissime diffusam patere, modo enim *absolutam* insinuat æternitatem, modo *relatam*, idque modis variis; nonnunquam *perpetuitatem* denotat, quæ *ἀειλογίκως* est quasi *æternitas*; jam pro tempore ac duratione hujus mundi, vita, seu *duracione vite*, jam pro æterna illa post mortem *duratione* accipitur, ac passim in sacra scriptura usurpatur. Ut vero distincte singula proponantur, ac suo compareant ordine, ex literis divinis, quæ ad præsentis materiei illustrationem conducent, colligam, observaturus summa cura ac studio ut confusionis ac perversi ordinis labyrinthos evitem, quos effugere tum maxime crediderim,

si omnes acceptiones, in duas distinctas classes, hac ratione obser-
vaverim.

§. IV.

Classis prioris hoc opus hicque labor
erit præcipuus, primum illum signifi-
cationis modum expendere atq; exami-
nare; quæ quoque in anteceslum juste
observat, quod æternitas interdum *An-*
te certum quoddam instans tempus, in-
terdum *Post* computetur. Cum *Ante* id
fiat, computatio suum, retro ab omni
æternitate, sortitur initium, idque in
numero utroque tam singulari quam
plurali; ut cum dicitur ἀπὸ αἰώνος, de-
notatur eo ipso continua quædam à pri-
mo, si quod concipi posset, æternita-
tis momento hucusque continuatio,
Act: 15: 18: & in plurali *αρι τῶν αἰώνων*
Col: 1: 26: *Eph: 3. 9:* *Eph. 3: 4:* ubi verba
sic sonant: *καθά πρότερον τῶν αἰώνων*, h:e:
secundum propositum ejus æternum,
seu ab æterno factum. *Post* autem, cum
hic obtinet loquendi modus: *εἰς τὸν αἰώνα*
in æternum; *εἰς τὸν αἰώνα τῇς αἰώνος*; *εἰς*

τὸς ἀιῶνας τῶν ἀιώνων, εἰς τὸς αἰῶνας, cui
 æternitas non retro tantum, verum etiam
 post computata includitur, ut ex loco Act:
 15: 18. modo adducto, liquet. Quibus
 observatis, prima æternitatis acceptio
 statim nobis innotescit, scilicet illam &
Absolutam esse & Relatam. Absolute dum
 occurrit, eam denotat æternitatem, quæ
 initium nunquam habuit, nec habitura
 erit. Hac ratione soli DEO ejusque at-
 tributis essentialibus, e:g: *veritati, bo-*
nitati, justitiae, misericordiae & omnipotentiae
 competit, nec non singulis tribus Per-
 sonis, earumque operibus ad intra; imo
 & gloriæ humanitati Christi collatæ.
 Licet ultiro fateri necessum habeamus,
 gloriam illam in tempore humanitati
 esse communicatam, quoniam Filius
 DEI humanum corpus in temporis ple-
 nitudine assumpsit, hoc tamen extra con-
 troversiæ manet aleam, eandem ei
 collatam esse gloriam, cuius una cum
 Patre ab æterno particeps fuit, quod
 cuivis ex Cap: Joh: 17: 5: obvium est, ubi
 Salvator, Patrem vult exorare, ut se-
 cun-

cundum humanitatem suam ea ipsum
glorificet δόξη, quam habuit aqud ipsum,
πρὸ τῆς τὸν κόσμον ἀνατίθεται. Relate vero dum
accipitur, insinuat eternitatem, quæ qui-
dem initium habuit, verum fine desti-
tuitur. Hac ratione tribuitur Angelis,
animabus hominum & corporibus eo-
rum post resurrectionem, non piorum
tantum, sed impiorum quoque. Porro ab-
solutam illam ac nullis limitibus circum-
datam eternitatem, quomodo divinis
attributis ac Christo Θεονθεάπωλω com-
petere dicunt nostri Theologi, non ju-
vat exponere, labor quippe esset ab
instituto meo alienus, & vel parum vel
omnino nihil fœnerans lucis. Eos au-
tem, qui amore ac studio tenentur tan-
tas degustare delicias, Erasmus Schmi-
dius, quondam Germanorum decus, in
annotationibus suis in N: Testamen-
tum sufficienter docebit.

§. V.

Priorem posterior excipit classis, quæ,
quantum ingenii sinunt vires, reli-
quas exhibebit vocis αἰών significatio-

nes, initium capiendo à secunda, quæ
quasi ἀναλογία est *eternitas*, & *perpetui-
tatem* hoc sub formalī ac consideratio-
nis modo tractat, ut quoad initium ac
finem extendi haud queat, sed a sub-
jecti sui existentia & duratione omni-
no dependeat eique sit adæquata. De
hac *perpetuitate*, cum qua aliquid sine
interruptione manere vel non manere
potest, evidentissimum deprehendimus
in novo fœdere exemplum: 2 Cor: 9: 9:
ἢ δικαιωσύνη ἀνή (loquitur Apostolus
cum Davide ex Psal: 112: 9: de homine
pio) μένει εἰς τὸν αἰώνα, h:e: quamdiu vi-
vit justus, justitiam exercet; quanquam
& hoc de *eternitate relata* possit accipi,
ut sensus tum sit: *fructum justitiae percipiet in eternum.* Describitur *bac perpetu-
itas* talis, intra quam aliquid plane non &
ne semel quidem fieri debet, quod pa-
tet ex Math: 21: 19: Marc: 11: 14: ubi de
arbore agitur arefacta, quæ minarum
Servatoris vim statim sentiebat: μηκέτι ἐκ
σῆς καρπὸς γένηται εἰς τὸν αἰώνα. Tertio tempus
& durationem hujus mundi(in singulari &
plu-

plurali) denotat, quatenus æternitati & *absolute* & *relatae* opponitur, sic Luc: 1: 70: sermo est de Prophetis sanctis, quod Dominus locutus sit per os eorum ἀπ' αἰῶνος, h: e: ab initio mundi, vel à quoquaque alio temporis articulo, assumptio termino usque ad finem mundi.

Quarti significatus fundamenta, partim sacra pagina, partim scriptores profani, tam Græci quam Latini tradunt. Ipse Paulus in Epistola ad Titum Cap: 2: 12: voce hac pro *vita*, *tempore* & *duratione vita humanae* utitur; verba in dicto loco sic jacent: ἡνα σωφρόνως οὐκέ δικάιως, οὐκέ εὐσεβῶς ζήσωμεν ἐν τῷ νῦν αἰώνι. Latinos scriptores quod attinet, ævum penes eos in pari occurrit significatu, cuius rei testis est Statius (c) cui ævum perdere, idem est ac *vitam amittere*, scilicet finire. Græcis similis est loquendi modus; canenti Hesiodo γλυκερῆς αἰῶνος ἀμερῆς, vita privare, Respondet Herodotus, τελευτήσας τὸν αἰώνα, vitam finisse. *Quinta* αἰών ac-

H3

(c) Lib. 5, Thebaidos.

acceptio, durationem post hanc vitam hunc
 mundum insinuat, nunquam terminandam,
 sic Math:12:32: ὁ μέλλων ἀιών distinguitur
 ab ἀιώνιοις, conf: Marc: 10:30: Luc:18:30:
 Eph:2:7:Heb:6:5: singula allata oracula,
 nil nisi futuri seculi, tam beatorum, seu
 in cœlo gaudientium, quam impiorum in
 horrendis inferorum ædibus, omni mœ-
 roris genere affectorum, perpetuam
 durationem loquuntur, ac firmissime
 ἀιώνος μέλλοντος existentiam, ejusque nullis
 limitibus terminandam perpetuitatem af-
 ferunt; frustra ergo tentat Novator,
 lucis perpetuae osores in libertatem pri-
 migeniam vindicare. Solet etiam
 apud Poëtas græcos usurpari pro ani-
 ma humana, uti ex Euripide citat D:
 Schmidius; ἀπέτηνευσεν ἀιώνα, efflavit
 animam, quod sextum vocis significa-
 tum prodit. In Commentariis B:Patris
 Hieronymi in Prophetæ Ezechielis
 Cap: 26: adhuc septima ἀιών occurrit
 acceptio, ibi enim per ἀιών certum in-
 telligitur tempus, quod Septuaginta an-
 norum decursu finitur, adeo ut ἀιών
 ipsi sint Septuaginta anni. Octa-

Octauum porro si desideraveris si-
gnificationis modum, ipse Spiritus DEI
istum tradet, ostendendo per αἰωνα etiam
indigitari res mundanas quasvis, sive sint
anima, sive corporis, sive fortune, sive poli-
tice externe, sive etiam totius status hujus
mundi, quatenus sub regno Diaboli est.
Anima, seu mentis nondum regeneratae
exemplum sistitur 1: Cor: 1: 20: ἡ τοῦ Θεοῦ
πτερυγα μαζέυσις, πτερυγα συζητήσις τοῦ αἰωνοῦ τοῦ πτερυγα;
Corporis vero Rom: 12: 1: 2; ubi Roma-
nam gentem hortatur Apostolus, ne vo-
luptatibus ac carnis indulgeat concupi-
scentiis: μὴ συχναμάζεσθε τῷ αἰῶνι τῇώ.
*For-
tuna* autem, Δημόσις γάρ με εὐκαλέλιπεν, αὐτο-
πήσας τούτην αἰώνα, loquitur idem Apo-
stolus 2 Tim: 4: 10: plura hujus rei
testimonia invenies in historia Evan-
gelica: Math: 13: 22: Marc: 4: 19: Luc:
16: 8: & 20: 32: Quod *Politice externae* et-
iam res heic sub αἰῶνι intelligantur, osten-
dit rurus idem gentium Doctor 1: Cor:
2: 6: 8: οὐ φίαν δὲ λαλέμεν ἐν τοῖς τελέσ-
οις, οὐ φίαν δὲ καὶ τὸν αἰῶνα τέττας, δέ τῶν
ἀρχόντων τὸν αἰῶνα τέττας τῶν καταργεμένων.

conf.

conf. v. 8. Et Status quoq; totius hujus mundi,
 quatenus sub regno diaboli est. 2. Cor. 4. 4.
 Eph. 2. 2. Eph. 6. 12. Gal. 1. 4. Nonam de-
 tum ex Heb. 1. 2. addo acceptio[n]em, ut
 nimis tempus, seu temporum deno-
 tet successionem: Sic enim sonant verba:
 ὅτι εἴ θηκε πληρούμενον πάντων, διὰ τὸ γὰρ τόπος αἰώνας
 ἐποίησεν. Ubi αἰώνας pro tempore accipi
 in aprico est, ni forte & hic, ut in signi-
 ficatu subsequenti, velis intelligere mun-
 dum ipsum. Interim in dicto loco tem-
 pus insinuare Apostolum, haud obscure
 colligo; quandoquidem αἰών, ut in se-
 ptima vidimus acceptione, definitum,
 puta septuaginta annorum, tempus
 prodat; hinc etiam factum arbitror, ut
 in plurali sœpius quam singulari vox illa
 occurrat, sicut 1. Tim. 1. 17. fieri depre-
 hendimus, ubi βασιλεὺς τῶν αἰώνων. Salva-
 tor appellatur, hoc est, non unius spatii;
 septuaginta scil. annorum, sed plurimum,
 imo omnium, & per consequens æter-
 nitatis; atque hac ratione dicitur εἰς αἰώνα
 αἰώνων in aeternum rex manere. Si jam
 αἰών, seu spatium septuaginta annorum
 com-

computaretur, esset unus $\alpha\omega\tau\alpha\omega\nu$, si vero $\alpha\omega\tau\alpha\omega\nu$ iterum septuages computaretur, fieret $\alpha\omega\tau\alpha\omega\nu\tau\alpha\omega\tau\alpha\omega\nu$ & ita porro in infinitum progrediendo. *Decima* denique significazione obvius est etiam Apostolus, Hebræos suos alloquens cap. II. 3. πίστει πολὺμεν καὶ ηγέρθαι τοῖς αἰώνιοις πόνμαῖς Θεῖς, quo ipso digitum quasi in hunc mundum aspectabilem intendit, in quo vivimus; qui intra limites terminosque suos in sinu nos fovit, ac intra sex dierum spatum à DEO Optimo Maximo conditus ac ornatus est: in hunc, dico, mundum, quem æternum esse olim ex hypothesi sua pronunciavit Stagirita. Sic variostη $\alpha\omega\tau\alpha\omega\nu$ significatus, quos recensere & sacra pagina & profanorum aucto- rum scripta analam dedere, levi prorsus penicillo examinatos, in impolita hac opella jam deprehendis; in quibus tam en inquirendis, mirum quantum sub- fidii mihi nobilis iste commentarius Schmidianus subministravit: quod lu- bens fateor.

§. VI.

JAM, Lector Cordate, cum adversario
 in arenam descendendum est, ubi pie
 & modeste, canitiei ejus sua relicta re-
 verentia, cum eo certabimus; statum
 igitur formaturi controversiæ, thesin ad.
 ornamus talēm: *Vocis aiwv variae in scriptu-
 ris occurrentes acceptiones, diabolis ac damna-
 tis ex π̄ς eorum horrendo nullā pollicentur li-
 berationem.* Agathophiliū & Philaletham,
 quos in opere suo mutuis introducit col-
 loquiis Novator, id assrerere in comperto
 est. Itaque ad tela ejus excipienda,
 scutum atque arma, age, ex divinis in-
 quiramus castris. *Relatam perpetuitatem
 pœnis damnatorum denegare, mirum
 quod audet, utpote cum ne unicum qui-
 dem ex literis sacris poterit ostendere
 suæ opinioni faventem locum, certe nul-
 lum oraculorum, in introitu hujus Cap.
 adductorum, id insinuare omnes vide-
 mus.* Ut rite ergo disputantium mos &
 animus nos maneat, astus ejus machina-
 menta eo demoliri nobis cura erit, quod
 tan-

tanti momenti ac roboris contrarium,
ex eodem deducamus fundamento ac
principio, ut veritas, ab hoc scriptore
tot tantisque obscurata tenebris, constet
ac prodeat in lucem. *Relata Æternitas, quæ*
initium quidem habuit, at fine carebit,
tribuitur Angelis, tam bonis quam malis,
quin & ut supra innuimus, animabus ho-
minum, imo eorum quoque corpori-
bus, non beatorum solum, sed etiam da-
mnatorum. De beatis jam nolo dispu-
tare, nec de iis controvertitur; de da-
mnatis autem, qui vel homines sunt vel
Angeli, sequentia videamus S. Sancti te-
stimonia: Marc. 3: 29. Apoc. 14. II & cap.
19: 3; in quibus de futuro seculo & pœnis
damnatorum æternum duraturis agitur,
conf. loc. parall. Esai 34: 10. Singularem
prorsus meretur observationem, in di-
Etis oraculis loquendi modus: ἐς τὰς
ἀνάρας τῶν ἀνάρων, quas voces in N. Test.
de futuro mundo nunquam usurpari, ni-
si quando tempora seu secula donotant
infinita, dudum evicit D. Seb: Schmid. (d).

Vides ergo Agathophili & Philalethæ colloquia ficta & confabulationes temerarias, in quibus nil nisi absurdas consequentias mirari convenit. Dicta sacra ab adversario allata, tantum abest, ut damnatis liberationem promittant, ut potius servitutis ac horrorum infernaliū denuncient perpetuam durationem. Præterea vox ἀιων, uti ex acceptione ejus liquet *sexta*, seculum significat futurū, quippe notissimum est Salvatorem Math; 12: 32: istud à præsenti distinguere. Si jam ἀιων tempus denotat futurum, & quidem seculi futuri tempora infinita, sequitur pœnam damnatorum, manentibus istis seculis infinitis, duraturam, ratio est: quia hæc pœna eorum, pari modo ac tempora istius seculi, à Spiritu DEI describitur. Unde errorum scordibus sese maculant confabulantes, quas si abstergere velint, ostendant ex aliis N. T. locis, vocem illam non denotare seculum futurum ejusque tempora infinita, & cum sermo est de pœnis damnatorum, non insinuare cru-

cruciatus termino ac fine destitutos.
Interim valeat Agathophilus, cum sua
Philaletha.

§. VII.

HAC effreni & licentia & in excogi-
tandis absurdissimis Usus est audacia
Agatophilus cum sua Philaletha. *Deus*
misericordiae abundans divitiis, illuminet tan-
ti olim Doctoris oculos, ut bis tenebris cæ-
cisque nubibus dissipatis, rivulorum urbis
divinæ dulcedinem in corde sentiat! Historiam Ecclesiasticam perfunctoria tan-
tum opera letem qui pervolverit, sordi-
dissimi dogmatis causas sine omni in-
veniet difficultate. Non hodie primum
ex scriptis Origenianorum & Anabaptista-
rum evictum est, turbas eos olim hoc
dogmate in ecclesia excitasse, verum
antiquissimum hoc Theologorum est
inventum; crambem igitur bis coetam,
quod ajunt, Ecclesiae obtrudere, si-
gnum insolentiæ ac inquieti animi est
luculentissimum. Poireti quoque amo-
re ac Burnetii Philotophorum, eum

horrenda hæc opinionum monstrâ introduxisse largimur, nam hos, moderni Novatores non amant solum, sed dogmata etiam eorum tuentur. *Origenianos & Anabaptistas* quod attinet, luce meridiana clarius est, eos his errorum barathris involutos esse. De illis, qui nomen suum, non ab Origene, Adamantino alias dicto ac scriptis claro, adepti sunt, testatur Augustinus, citante Fridemanno Bechmanno (e) quod decuerint pœnas improborum, imo ipsorum diabolorum, que alias in scriptura æternæ dicuntur, habituras esse finem. De his vero ex Gastio (f) colligimus dixisse eos, futurum esse ut diaboli ac impiorum liberentur: quam ob causam in Augustinæ confess: Art: septimo decimo damnantur. Dicatos Philosophos si relpicias, parem & animum & calamum habent. Poiret enim in oeconomia divina idem urget. Burnetium qui viderit, de nova terra ejusque narrantem incolis, confessim nobis-